令和７年(2025年)１月８日
八王子市立小・中・義務教育学校の保護者の皆様

八王子市教育委員会

部活動改革に係る情報の周知について（依頼）

日頃より本市の教育活動に御理解・御協力をいただきまして感謝申し上げます。
八王子市では、少子化や教員の働き方改革など、学校を取り巻く環境が大きく変化する中で、国や都が示す

部活動の地域展開の方針に則り、部活動改革を、令和８年度（2026年度）末までに段階的にすすめているとこ
ろです。
つきましては、部活動改革に係る情報を下記のとおり公開いたしますので、内容を御確認いただき、各学校

がすすめる部活動改革に御理解・御協力を賜りますようお願いいたします。

記

１ 目 的
 令和８年度（2026年度）末までに段階的にすすめる八王子市の部活動改革に係る情報を周知し、八王子市に
おける部活動改革を推進する。

２ 内容及び閲覧・視聴方法
（１） 部活動改革特設ページ（八王子市ＨＰ内）の公開について
  以下のＵＲＬ又は二次元コードより、市ＨＰ内にある部活動改革特設ページにアクセスし、閲覧する。

【ＵＲＬ】https://www.city.hachioji.tokyo.jp/kurashi/kyoiku/003/004/008/index.html

                          【二次元コード】

（２） 動画「「地域の子どもは地域で育てる」八王子市の部活動改革」の公開について
  以下のＵＲＬ又は二次元コードより、Ｙｏｕｔｕｂｅにアクセスし視聴する。

【ＵＲＬ】https://www.youtube.com/watch?v=quOGv84YNd8

                          【二次元コード】

【担当】
  （学校部活動に関すること）

          学 校 教 育 部   教育指導課
   指 導 主 事   中西 祥雄

服部  隆
電話 ０４２‐６２０‐７４１２
（指導者に関すること ）
学 校 教 育 部  学 務 課
電話 ０４２‐６４９‐６０５３

 （地域のスポーツ活動に関すること）
生涯学習スポーツ部 スポーツ振興課
電話 ０４２‐６２０‐４４５７

    （地域の文化・芸術活動に関すること）
                            生涯学習スポーツ部 生涯学習政策課

電話 ０４２‐６２０‐７３３３